
"2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria" 

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE  CORDOBA  

DECANATO 

Ing. Agr.  Félix  Aldo Marrone N° 746 - Ciudad  Universitaria  
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaune®agro.une.edu.ar  

UNC 

  

FCA 

  

CUDAP:EXP-UNC: 0047814/2018  

VISTO: 
Las Resoluciones del Honorable Consejo Directivo N° 803/15 y del Honorable 

Consejo Superior N° 1343/15, que aprueban las Correlatividades para Cursar y para 
Acreditar del Plan de Estudios 2004 de la Carrera de Ingeniería Agronómica de esta 
Facultad; y 

CONSIDERANDO: 

Que es necesario interpretar la aplicación de las correlatividades en el Sistema 
de Información Universitario —  GUARANI  para las inscripciones respectivas en los 
espacios curriculares. 

Que la Resolución del Honorable Consejo Directivo N° 803/15 ha previsto 
requerir para el cursado y acreditación del espacio curricular Área de Consolidación 
del Plan de Estudios 2004, determinados espacios curriculares correlativos generales, 
independientemente del Área de Consolidación de que se trate. 

Que, asimismo, determina para cada Área de Consolidación que los equipos 
docentes respectivos deberán prever en las Planificaciones Docentes la inclusión de 
espacios curriculares correlativos específicos, tanto para su cursado como para su 
acreditación. 

Que para la incorporación de los espacios curriculares correlativos generales y 
específicos de las Áreas de Consolidación en el Sistema de Información Universitario 
—  GUARANI  es necesario contar con un instrumento claro y conciso. 

Que es necesario fijar las correlativas para cursar y acreditar de cada una de 
las Áreas de Consolidación. 

Que el presente Proyecto fuera analizado en el marco de la Comisión de 
Evaluación y Seguimiento del Plan de Estudios (CESPE); 

Por ello 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 

RESUELVE: 

ARTÍCULO V:  Establecer los espacios curriculares correlativos generales y 
específicos para cursar y acreditar cada Área de Consolidación del Plan de Estudios 
2004 en un todo de acuerdo a las previsiones de las Resoluciones del HCD N° 803/15 
y del HCS N° 1343/15, y las Planificaciones Docentes presentadas oportunamente, los 
cuales quedan determinados de la siguiente manera: 

pit-rlar  Reforma  
19:8 - 7018 



"2018- Año del Centenario de la Reforma Universitaria" 

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE  CORDOBA  

DECANATO 

Ing. Agr. Félix Aldo Marrone N° 746 - Ciudad Universitaria 
TeL 0351-4334120  E-mail:  feaunc@agro.unc.edu.ar  

UNC 

  

FCA 

  

CORRELATIVIDADES EXIGIDAS SEGÚN EL ÁREA DE CONSOLIDACIÓN 

PARA CURSAR 

Área de Consolidación Tener regular Tener acreditado 

o := 
< 
o 
in 

2°
 cu

at
ri

m
e

s
tr

e
  
	

1 

Métodos Cuantitativos 
para la Investigación 
Agropecuaria 

Administración de la Empresa Agropecuaria 
2 (dos) de las Producciones Pecuarias 

(Sistemas de Producción de Bovinos de  Came  y 
Leche - Producción Porcina - Producción Avícola 
- Producción Apícola - Rumiantes Menores - 
Prácticas Profesionales  III:  Sistemas Pecuarios) 
Extensión Rural 

Prácticas Profesionales II: 
Sistemas Agrícolas 

Gestión de la 
Producción de 
Agroalimentos 

Administración de la Empresa Agropecuaria 
2 (dos) de las Producciones Pecuarias 

(Sistemas de Producción de Bovinos de  Came  y 
Leche - Producción Porcina - Producción Avícola 
- Producción Apícola - Rumiantes Menores - 
Prácticas Profesionales  III:  Sistemas Pecuarios) 
Extensión Rural 

Prácticas Profesionales II: 
Sistemas Agrícolas 

Gestión Ambiental y 
Producción Sostenible 

Administración de la Empresa Agropecuaria 
2 (dos) de las Producciones Pecuarias 

(Sistemas de Producción de Bovinos de  Came  y 
Leche - Producción Porcina - Producción Avícola 
- Producción Apícola - Rumiantes Menores - 
Prácticas Profesionales  III:  Sistemas Pecuarios) 
Extensión Rural 

Prácticas Profesionales II: 
Sistemas Agrícolas 

Planificación y Manejo 
de Cuencas 
Hidrográficas 

Administración de la Empresa Agropecuaria 
2 (dos) de las Producciones Pecuarias 

(Sistemas de Producción de Bovinos de  Came  y 
Leche - Producción Porcina - Producción Avícola 
- Producción Apícola - Rumiantes Menores - 
Prácticas Profesionales  III:  Sistemas Pecuarios) 
Extensión Rural 

Prácticas Profesionales II: 
Sistemas Agrícolas 

Sistemas Agrícolas de 
Producción Intensivos 

Administración de la Empresa Agropecuaria - 
2 (dos) de las Producciones Pecuarias 

(Sistemas de Producción de Bovinos de  Came  y 
Leche - Producción Porcina - Producción Avícola 
- Producción Apícola - Rumiantes Menores - 
Prácticas Profesionales  III:  Sistemas Pecuarios) 
Arboricultura 
Sistemas de Producción de Cultivos Intensivos 

Prácticas Profesionales II: 
Sistemas Agrí colas 

Agroecología y 
Desarrollo Territorial 

Administración de la Empresa Agropecuaria 
2 (dos) de las Producciones Pecuarias 

(Sistemas de Producción de Bovinos de  Came  y 
Leche - Producción Porcina - Producción Avícola 
- Producción Apícola - Rumiantes Menores - 
Prácticas Profesionales  III:  Sistemas Pecuarios) 
Extensión Rural 

Prácticas Profesionales II: 
Sistemas Agrícolas 

Sistemas Agrícolas de 
Producción Extensivos 

Administración de la Empresa Agropecuaria 
2 (dos) de las Producciones Pecuarias 

(Sistemas de Producción de Bovinos de  Came  y 
Leche - Producción Porcina - Producción Avícola 
- Producción Apícola - Rumiantes Menores - 
Prácticas Profesionales  III:  Sistemas Pecuarios) 
Sistemas de Producción de Cultivos Extensivos 
Extensión Rural 

Prácticas Profesionales II: 
 

Sistemas Agrícolas 

Sistemas de 
Producción Pecuarios 

Administración de la Empresa Agropecuaria 
2 (dos) de las Producciones Pecuarias 

(Sistemas de Producción de Bovinos de  Came  y 

Prácticas Profesionales II: 
Sistemas Agrícolas 

sdüln.r  Reforma is.8 



"2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria" 

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE  CORDOBA  

DECANATO 

Ing. Agr.  Félix  Aldo :S'arrolle N" 746 - Ciudad  Universitaria  
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.une.edu.ar  

UNC 

  

FCA 

  

Leche - Producción Porcina - Producción Avícola 
- Producción Apícola - Rumiantes Menores - 
Prácticas Profesionales  Ill:  Sistemas Pecuarios) 
Administración de la Empresa Agropecuaria 

Gestión de los 2 (dos) de las Producciones Pecuarias 

Recursos Naturales en (Sistemas de Producción de Bovinos de  Came  y 
Leche - Producción Porcina - Producción Avícola 

Prácticas Profesionales II: 
Sistemas Agrícolas 

Agrosistemas - Producción Apícola - Rumiantes Menores - 
Marginales Prácticas Profesionales  III:  Sistemas Pecuarios) 

Extensión Rural 
Administración de la Empresa Agropecuaria 
2 (dos) de las Producciones Pecuarias 

Planificación, Gestión 
y Manejo de los 

(Sistemas de Producción de Bovinos de  Came  y 
Leche - Producción Porcina - Producción Avícola 
- Producción Apícola - Rumiantes Menores - 

Prácticas Profesionales II: 
Sistemas Agrícolas 

Espacios Verdes Prácticas Profesionales  III:  Sistemas Pecuarios) 
Extensión Rural 
Arboricultura 

PARA ACREDITAR 

Área de Consolidación Tener acreditado 

o = 
< 

II 2 °
 c

u
a t

ri
m

e
st

re
  

	
1 

Métodos Cuantitativos para la 
Investigación Agropecuaria 

Prácticas Profesionales II: Sistemas Agrícolas 
Administración de la Empresa Agropecuaria 
Extensión Rural 

Gestión de la Producción de 
Ag roa lime ntos 

Prácticas Profesionales II: Sistemas Agrícolas 
Administración de la Empresa Agropecuaria 
Prácticas Profesionales  Ill:  Sistemas Pecuarios 
Extensión Rural 

Gestión Ambiental y Producción 
Sostenible 

Prácticas Profesionales II: Sistemas Agrícolas 
Administración de la Empresa Agropecuaria 
Extensión Rural 

Planificación y Manejo de Cuencas 
Hidrográficas 

Prácticas Profesionales II: Sistemas Agrícolas 
Administración de la Empresa Agropecuaria 
Prácticas Profesionales  III:  Sistemas Pecuarios 
Extensión Rural 

Sistemas Agrícolas de Producción 
Intensivos 

4 

Prácticas Profesionales II: Sistemas Agrícolas 
Administración de la Empresa Agropecuaria 
Arboricultura 
Sistemas de Producción de Cultivos Intensivos 

pitri!tr  Reforma 



AllAfir• 	CONRERO 
Facultad de tenci s ZrorP71•3' .' 
ilnlversidn 

"2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria" 

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE  CORDOBA  

DECANATO 

Ing. Agr.  Félix  Aldo N1arrone N° 746 -  Ciudad  Universitaria  
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.unc.edu.ar  

UNC 

  

FCA 

  

Agroecología y Desarrollo Territorial 
Prácticas Profesionales II: Sistemas Agrícolas 
Administración de la Empresa Agropecuaria 
Extensión Rural 

Sistemas Agrícolas de Producción 
Extensivos 

Prácticas Profesionales II: Sistemas Agrícolas 
Administración de la Empresa Agropecuaria 
Sistemas de Producción de Cultivos Extensivos 
Extensión Rural 

Sistemas de Producción Pecuarios 

Prácticas Profesionales II: Sistemas Agrícolas 
Administración de la Empresa Agropecuaria 
Sistemas de Producción de Bovinos de Carne y Leche 
2 (dos) de los Sistemas Pecuarios Alternativos 
(Producción Porcina — Producción Avícola — Producción 
Apíco/a - Rumiantes Menores) 
Prácticas Profesionales  Ill:  Sistemas Pecuarios 

Gestión de los Recursos Naturales en 
Agrosistemas Marginales 

Prácticas Profesionales II: Sistemas Agrícolas 
Administración de la Empresa Agropecuaria 
Prácticas Profesionales  Ill:  Sistemas Pecuarios 
Extensión Rural 

Planificación, Gestión y Manejo de los 
Espacios Verdes 

Prácticas Profesionales II: Sistemas Agrícolas 
Administración de la Empresa Agropecuaria 
Prácticas Profesionales  Ill:  Sistemas Pecuarios 
Arboricultura 
Extensión Rural 

ARTÍCULO Y':  Déjese sin efecto toda otra norma que se oponga a la presente. 

ARTÍCULO 4°:  Por Mesa de Entradas, notifíquese a las Secretarias de Asuntos 
Académicos, de Asuntos Estudiantiles, General, al Área de Enseñanza: Sectores de 
Despacho de Alumnos y Oficialía, a sus efectos. Cumplido, vuelva a la Secretaría de 
Asuntos Académicos de esta Facultad. 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE 
LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS VEINTIOCHO DÍAS DEL 
MES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO. 

Ing. Agr. (Dr.)E. AR1 RAMPOLDi 
Seaetario n ral 

l'acuitad de ClenCas AgrnpT. Hl -  • 

ti 	C.  

RESOL  UCION  N°: 724 
E D.! 

S. <5 

p t cNc- , 	Pk 

idáln  Reforma  
t„8 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

